



PREFEITURA DO
CRATO

ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato
Procuradoria Geral do Município
Setor de Licitações



Ofício N° 0309002/2020- CPL

Crato/Ce, 03 de setembro de 2020

Sr. Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura


Assunto: Solicitação de análise e parecer, referente a PROPOSTA DE PREÇO exigida na Tomada de Preço n° 2020.02.10.1

Venho respeitosamente à presença de Vossa Senhoria solicitar a análise e parecer acerca das PROPOSTAS DE PREÇOS apresentada pelas empresas **TELES SOLUÇÕES EM IMOVEIS EIRELI ME, CNPJ: 26.627.169/0001-60; GREEN X SUSTENTABILIDADE E INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA ME, CNPJ: 05.095.843/0001-32.**

Anexo a este ofício o Processo Administrativo referente à Tomada de Preço N° 2020.02.10.1.

Atenciosamente,

Valéria do Carmo Moura
Presidente da CPL/PMC

RECEBIDO POR:
Assinatura: 

DATA:

03 / 09 / 2020



PREFEITURA DO
CRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
FLS Nº: 020
COMISSÃO DE LICITAÇÃO Nº 008
unicef
EDIÇÃO 2013 - 2016

Ofício nº 0409.039GS

Crato, 04 de setembro de 2020.

Ref.: Ofício nº 0309002/2020 - CPL
Solicitação de análise e parecer ref. **PROPOSTA DE PREÇOS** da Tomada de Preço
nº **2020.02.10.1**

Senhora Presidente,

Valéria do Carmo Moura
Presidente da CPL
Prefeitura Municipal de Crato - CE
08/09/2020

Em atenção ao vosso ofício em epígrafe, vimos informar que o setor técnico desta Secretaria Municipal de Infraestrutura analisou a PROPOSTA DE PREÇOS das empresas GREEN X SUSTENTABILIDADE E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ME e TELES SOLUÇÕES EM IMÓVEIS EIRELI ME, em conformidade ao Edital de Tomada de Preço nº 2020.02.10.1., verificando as seguintes ocorrências:

- a) A proposta de preço da empresa **GREEN X SUSTENTABILIDADE E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ME**, apresentou as seguintes divergências:
- I. O resultado da multiplicação no item 3.1 da planilha orçamentária (pg. 950) foi de R\$ 11.904,82 (incorreto), ao invés de R\$ 11.906,14 (correto);
 - II. O preço unitário do item 4.1 da planilha orçamentária (pg. 950) no valor de R\$ 312,09 é superior ao preço unitário da planilha orçamentária oficial, no valor de R\$ 301,28;

Jorge Luis Isnimaru
Jorge Luis Isnimaru
Engº Civil - CREA/AC1973/D
- SEINFRA/CRATO

CNPJ 07.587.975/0001-07
Largo Júlio Saraiva S/N.º - Centro

CGF 06.920.251-6

Endereço: Palácio Alexandre Arraes

Contatos: 88 3521.9600

Italo Samuel Gonçalves Pereira
Italo Samuel Gonçalves Pereira
Secretário de Infraestrutura
CREALCE 344809 - INEP 0167831-5
Portaria 03030236/20-GP



- b) A empresa **TELES SOLUÇÕES EM IMÓVEIS EIRELI ME**, atendeu a todas as exigências do Edital.
- c) Os preços apresentados, em ordem de vantajosidade, foram:
- I. GREEN X SUSTENTABILIDADE E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ME: R\$ 134.070,57;
 - II. TELES SOLUÇÕES EM IMÓVEIS EIRELI ME: R\$ 150.225,14;
- d) Assim sendo, conforme disposto no Edital de Concorrência nº 2020.02.10.1, somos pela **DESCLASSIFICAÇÃO** da empresa GREEN X SUSTENTABILIDADE E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ME, e pela **CLASSIFICAÇÃO** da empresa TELES SOLUÇÕES EM IMÓVEIS EIRELI ME.

Era o que tínhamos a relatar.

Jorge Luís Ishimaru
Engenheiro Civil CREA AC 1973/D
Matrícula 002989

ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS

Engenheiro Civil
Secretário Municipal de Infraestrutura
Portaria nº 0303003/2020 - GP

À Senhora
VALERIA DO CARMO MOURA
Presidente da CPL/PMC

ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇO

EDITAL TP Nº 2020.02.10.1

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PINTURA DAS ARQUIBANCADAS DO ESTÁDIO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA "MIRANDÃO"

	UN	QUANT	GREEN X			TELES			
			P UNIT	TOTAL	P UNIT	TOTAL	P UNIT	TOTAL	
PLACA PADRÃO DE OBRA				3.581,16			3.099,48		3.576,72
PLACA PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	298,43	3.581,16	258,29	3.099,48		298,06	3.576,72
PINTURA				106.701,09			92.353,52		103.941,08
ARQUIBANCADA + MURETA				63.984,95			55.383,07		62.059,48
PINTURA HIDRACOR	M2	2.173,43	10,27	22.321,13	8,89	19.321,79		9,92	21.560,43
ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	1.164,77	35,77	41.663,82	30,96	36.061,28		34,77	40.499,05
CADEIRAS				33.630,89			29.108,46		33.014,57
TINTA AUTOMOTIVA 2 DEMÃOS EM METÁLICOS	M2	832,86	40,38	33.630,89	34,95	29.108,46		39,64	33.014,57
ESQUADRIAS				9.085,25			7.861,99		8.867,03
ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	191,52	19,20	3.677,18	16,61	3.181,15		18,85	3.610,15
ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	151,19	35,77	5.408,07	30,96	4.680,84		34,77	5.256,88
ASSENTAMENTO DE CADEIRAS				12.824,30			11.906,14		12.824,30
FIXAÇÃO DE CADEIRA	UND	998,00	12,85	12.824,30	11,93	11.906,14		12,85	12.824,30
COMUNICAÇÃO VISUAL				301,28			312,09		301,28
PINTURA DE IDENTIFICAÇÃO	UND	1,00	301,28	301,28	312,09	312,09		301,28	301,28
TOTAL GERAL SEM BDI				123.407,83			107.671,23		120.643,38
BDI				30.259,60			26.400,99		29.581,76
TOTAL GERAL				153.667,43			134.072,22		150.225,14
Preço global							134.070,57		150.225,14
Prazo de validade							60 dias		60 dias
Prazo de execução							60 dias		60 dias
Planilha orçamentária detalhada							OK		OK
Composição de preços unitários							OK		OK
Composição do BDI							OK		OK
Composição dos Encargos Sociais							OK		OK
Cronograma físico-financeiro							OK		OK

Jorge Luis Ismaru

Jorge Luis Ismaru
Engº Civil - CREA/AC-1973/D
- GERENTE/CRATO

Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
CREA/CE 34459 - INSP 40167831-5
Portaria 03030032020-GP